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közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Szent István ünnepe.
883éve gnnak, hogy Szent-István meg* 

alapiiá a magyar királyságot és átplántálta ' 
hazánkba a keresztény vallást, övé az érdem,'• 
hogy Magyarország fennállásának néhány év 
múlva irtmár az ezredik évét fogja ünnepelni.,

Ák ö nagy munkájának elismerése és tisz­
telete mindjárt halála után nyilvánult.* Illő, 
hogy ezen elismerés és tisztelet örökre fenn- ' 
maradjon. Magyarország népei között.

* A tiszteiét első nyilvánulása abban nyert 
kifejezést, hogy Rzt. László király dicső ural* 
kodása alatt az. első*koronázott apostoli király 
1083. augusztus 20-án országra szóló fényes 
Örömünneppel szentté avattatott; Alig múlt 
még akkor félszázada annak,, hogy a nagy 
király negyvenegy évi .dicsőséges uralkodása 
után sírba szállott. (A nemzet a nagy királyt 
korán elhunyt fia, Imre herczeg mellé temette 
Székesfehérvárt.)

A pápai követ épen 800 óv előtt hozta 
meg Magyarországba az örömhírt, hogy ha- 
zánk első királyát VII. Gergely a püspökök* 
bői éa apátokból álló nagy számu.gyülekezel 
előtt Gcllért Csanádi püspökkel s Imre her- 
czeggel a szentek sorába iktatta. Hogy híven 
visszaemlékezzünk a történeti eseményekre, 
azt is feljegyezzük, hogy Szent László király 
bárom napi böjtöt rendelt el országszerte, 
mielőtt a nagy király, koporsóját megnyittatta 
volna. Akkor azután megtörtént a holttest 
köztiszteletre kitétele s a nemzet első nagy 
királya ravatalához zarándokolt, hogy elpa* 
naszolja, mennyi szenvedés sújtotta azóta, 
hogy behunyta gondos szemét. A legendákról, 
melyeket a magyar nép ajkára vett, egész 
könyvet lehet Írni. A dicsőítő hymnusokat és 

költeményeket, melyek a nagy király emlé­
két halhatatlanitják, onj^ágszerto énekelte u 
nép, s egyik legrégibb ^verstöredékünk is „a 
dicsőséges szent jobb kézről" szól. Ezen dt- 
cshséges kezet, mely annyi áldásos munkát, 
végzett, megtartotta a kegyelet.

Mert mit köszönhet, Magyarország Szent 
István királynak? Azt, hogy a magyar nép 
európai létének alapját. Szent-István vetette 
meg. István király belátta, hogy Magyaror 
szág csak az európai művelődés fölvétele által 
tarthatja meg helyét a* fennálló európai nem­
ző ek között, s apostoli nagy műve keresztül­
viteléhez látott. Fölvétette a nemzettel a ke­
resztény vallást, alkotmányt adott neki, s az 
európai civilisatio fölvétele által életrevaló­
ságát be tudta bizonyítani a szomszéd nem­
zetek előtt. Az európai civilisatio s a magyar 
nép hivatásszerű benső Ösztöne a harcziasszel­
lemet korlátozta, s a helyett a azelidebb er­
kölcsök, a cultura iráqti vágy, s a munka 
emelkedtek érvényre.

Mert mi lett volna Magyarországból, ha 
a vezérek korában kifejtett harvzías szellem 
el nem enyésztetik? fhi ellenséges szomszédok 
csak a pillanatot lesték, hogy reánk üssenek, 
s véget vessenek a vérrel szerzett országnak, 
oly véget, milyet a nagy hunbirodalom ért.

De a magyarok felett a gondviselés őr­
ködik, és a gondviselés megajándékozta a ma-, 
gyarokat Sz. Istvánnal, aki felfogta a magyar 
nép életrevalóságát, phisikaí és szellemi ké­

pességeit, aki érezte azt, hogy a magyar nép 
csak úgy tarthatja fenn ezt a vérrel szerzett 
szép országot, ha az európai civilisatiót fel­
veszi. Ily gondolatokkal fogott hozzá Szent- 
István a szervezés, az alkotás nagy éa áldásos 
munkájához.

E nagy munka az, mely elölt imádattal 
kell meghajolnunk, ez az, melyért áldani kell 
minden magyar kebelnek a dicsőséges szent 
jobb kezet.

Az ország alkotás nagy munkájának meg­
ünneplése kérdés tárgyát nem képezheti, mert 
a megalkotott állam jótéteményeiben faj- és 
vallás-különbség nélkül egyaránt osztozunk 
mindnyájan. Felekezeti szűkkoblüség az, mely 
ily kegyeletcs ■ és hazafias dologból kérdést 
csinál.

Sz. István első magyar király emlékének 
ünnepe, Ünnepe legyen az egész Magyaror­
szágnak, faj- és vallás különbség nélkül. Ez 
legyen azon ünnep, melyen alkalom nyílik 
arra, hogy Magyarország népei a magyar 
állameszmót, Magyarország szétválasztbatlan- 
ságát és mcgoBzthitlanságát egy szívvél és 
egy lélekkel ünnepeljék.

Felebaráti tanács a b.-gyarmati zsidó-
ságnak

Kn.usx Mihály alrabbi meghalt. Ortbodox pap, 
de áldott, jó ember yolt, akinek jó szive eoksror nembe, 
szállt a vallásos előítéletekkel ée nyílt esze nem en­
gedte teljesen elzár kosai a világosság elől Nyagcdjék 
békével á derék aggastyán: de a hitközségnek maga 
iránti kötelessége oly egyént választani az elhunyt 
helyébe, a ki a baladó korhoz alkalmaik >doi képes, 
és átmenttat fog képezni azon szebb jovö felé, melyet 
a zsidó egyházaknak mól kell érniök, ha a keresi- 
tényeéggel jő egyetértésben kívánnak élni, ét vallá- 
'sokat kedvessé s tisztelné óhajtják tenni a mis val­
lásnak előtt Is.

Mózes az emberiség egyik legnagyobb, legtisste- 
letreméltó’.b alakja, a ki az egy Istenség bitének 
megalapítása és magasztos erkölcstanával örök bálára 

• kötelezte az emberiséget. Mózes vallása siölőanyja a 
kereszténységnek, a mely nem más, mint reformja a

TÁRCZA.

A tündér bosszúja.
(K*p a lovagkorból.) 
Irta. Cs lomjai.

(Vige) ,■

V.

A pálya puszta már, zaját csend váltja fel, 
A győzelem helyén komor gyász Uanepol, 
A kedves vériben, s a győztes mór lovag* 
A mátka győrivel villámként elrohant.

Mint tört virág a hölgy; de még jobban levert 
Adorján ősz vitéz, s ajkán ily eakll kelt: 
„Úgy áldjon ejgomet atyáim islcoo, 
A mint nagy eaKötuet betöltőm, moly irno:

Egyetlen gyermekem férjen! az legyen, 
Ki a.gyűrűvel itt e várban megjelen; 
Menjen keresse fel, a meddig a világ, „ 
Aztán jegyezze ei örökre bű Ilit*.

VI.

Hnl Andalúzia virányos partjait
Két tenger mossa, mór király uralkodik ;
De ősz Abda! szive aggó, vigisztalan, 
Ki lesz utódául, ha ő temetve vau,

Mert a dicső vitéz, győzelmes sok csatán, 
Kit, egyetlen sarját, király s nép trónra szán, 
Csak búsul és eped, • délhon virágibúl 
Nincs egy sem, kit szive óhajt menyasszonyát.

Keblében titkon egv távolbon szépe él, 
GyOrUje nála, mint lovag kflzdelmi bér, 
S ennek jogán Övé a bájoló ara . . . 
Hajh, illámnak kr reszt a válaeztólala!

VII.

Járatlan illákon, ezer veszély között 
Háborgó tengeren, vadon sziklák fölött 
Égó szívvel siet három magyar lovag, 
8 végpontul immár bős mórok bonéba hat.

Vágyuknak tárgya egy: a gyűrű birtoka 
Melyet mór herczeg a k ti id térről elboza, 
Ezt viaszaazerzeni h elnyerni szűz Itát 
Áldozni e díjért kész mindhárom magát.

8 im itt az alkalom, a mór uralkodó 
Megnyitja csarnokit, versenyre felhívó. 
Nem karddal vívni most, nőm éltet oltni el. 
De nyerni koszorút lantnak zöogelmivel.

S ősz Abdul szól Inigy : ti dólczeg baja okok. 
Kiket oly messziről hoz erre sorsotok, 
Legyen az elsőség a dalversenybe ronet 
Tiétek, halljuk a hírre magyar koboxt.,

S kiáll a három bős levente; napkelet
Nem szült még egyben ily három szép gyermeket, 
És Endre lantjáról a mint zeng bong a bár, 
öss Abdái szive mind magasb lángokra gyúL

Mert harczol teng a lant, • dicsőség mámorát, 
VérázUtoH mezőn viharzó bősz csatát, 
Egymásra gyilkolón törő vitézeket,
S győzelmet, mely a bont vesztétől menti meg.

Nyomába László jé, a lágy kobzán édesen
' Zsndni a dal, midőn as ifjú érzelem 

A lyáoka bájból gyönyörben olvadót 
8 kél eziv a boldogság öuvétöl áradoz.

8 at ifjak ét aggok, vitézié daliák 
Keblét magas gyönyör varázsa hatja át, 
A fejdelemnek ősz pilláin könny ragyog.* 
„Oh szép kor, mely neki ily élveket adott !•

Majd Béla dali regét, komolyt én egyttarút^ 
Egy ifjú bercxegel, búbájos fáttgytrát, 
Kesergő ősz királyt, bnsoogó nemzetet. 
Mert a királyfi egy bővíti szépért eped,

Kit nem szült mór anya, ki messze idegen 
Hazának gyermeke, túl béresen, tengeren, 
A győztesnek jogán «vé a ttép ara, 
„Hajh izlamnak kerottt a válasttó fala!-



NÓGRÁDI LAPOK.

moeaismutnak A tiz parancsolat ia Móléitól van és 
az ó lattanén un közön kútforrása Mórén és a keresi 
lényeég vallásának.

Móxea bogy ai egyiptomi szolgaságban elxOllött 
milyen sülyedt zsidóságot gyökeresen átalakíthassa, 
negyven évig urándokoltatla atl a pusztán. hogy az* 
újabb nemzedéket saját szellemében I ölnevel benső, a 
régi clöitéletes Öregek halálát fiadig bevárhassa.

Hogy az erkölcsiben megromlott rabszolga népet 
emberi méltósága tudatára ébresruo: egész lelkese­
déssel hirdette, bogy a isidé az Istennek választott népe 
a külömb minden más emberfajnál Innét van az or 
tbodox zsidóban a fajkevélység, melyei magában érez, 

’a ha módját ejtheti; érezte*! másukkal k.*
Hogy a nagy reformátor magasztos czéljait utol* 

érhesse: el kellett zárnia a zsidóságot minden idegen 
befolyástól; meg kellett tiltania minden érintkezést a 
szomszédos bálványimádó népekkel' Ebből származik 
a betűhöz ragaszkodó oribudox zsidónak azon elszi­
geteltsége, melynél fogva a keresztényekkel som együtt 
étkezni, sem velük össze b ázásod ni nem akar, tiszt á la - 
tannak tart ián mindenkit magához képest.

Csakhogy Mózes ezen intézkedései nem képezik 
a vallás alapszabályait. Csak ideiglenesen valónak azok 
szükségesek, mig magának saját szellemében egy uj 
nemzedéket növelt, a melylyel nagy créljait végre 
bajiiutta. Midőn a zsidó nép nemzetté alakult, elfog 
lalla Kánaánt és Mózes vallása mély gyökereket vert 
úgy, bogy túlszárnyalta a bálványimádó népek vallá­
sait: annak többé semmi mesterséges oltalomra nem 
volt szüksége, mert a mosaismus bódiló s tenyészkedő 
hatalommá vált.

Minden dolog, s igy a tudomány és vallás is alá 
van vetve a haladás, a lökélceedén és igy az örökös 
változás törvényének : igy keletkezett a zsidó vallás­
ból a kereszténység. Krisztus a keresztény vallás meg­
alapítója, és Pál apostol, a kimagasló szellem, a ke 
reeztény vallás legbnxgóbb terjesztője, lerontották a 
felekezet (esség, a zsidó elszigeteltség korlátáit, és egye­
temien, az egész emberiséget szia és fajkülönbség nél 
kül felölelő tanokkal léplek a világ elé A kereszténység 
tanai szerint, minden ember lelke, szelleme, egy szikra 
egy parány magából az Istenségből: és igy szellemünk 
közös, és isteni eredeténél fogva az összes emberiség 
testvére egymásnak. Ezen szép tanok képezik alapját 
a jogegyenlőségnek.

Azonban nem kell hinni, bogy a mosaismus a 
Őskori felekezetien jellegét maiglnu megártotta volna. 
Néhai Schwab Leó, a hírneves pesti rabbi, az isko­
lákból kilépett zsidó ifjúság számára 1846-ban irt rö 
vld hittanában, egy Pál apostol magaslatára emelkedik, 
midón lelkűnknek faj a vallás külön b- 
légnélkül közön i s l en i e r e d e t é t é s a z 
összes emberiség testvériségét hirdeti.

Ha Mózes vallása nem zárkózik el a haladás örök 
törvényei elől, és ha annak kivétel nélkül képzett pap­
sága lesz, mely a Schwab Leók szellemében fogja hir­
detni az úr igéit: akkor a mosaismus egy 
szlnvonalonlesza keresztény unitári­

us vallással, eseteire és tisztelvea mi­
volt keresztény világ által.

Csakhogy fájdalom, nem ily mosaismussal talál­
kozunk a gyakorlati életben A nsolog zsidóknak az 
ortbodoxch vádaskodása ellenében. 1870-ben, az or 
szággyúlés elé terjesztett vádiratából tudjuk, bogy a 
zsidó billen forrásai: Mózes Írott törvényei vagyis az 
ó testamentum, és a tudós rabbik műveiben, vagyis a 
talmudban följegyzett hagyományok, traditiók. Ezen 
hagyományok a Schulchar-Aruch műben vaunak rend­
szerbe foglalva. A karaiták kizárólag csak Mózes tör­
vényeit ismerik cl kötelezőknek, és a talmudot a bit 
tan forrásának nem tartják, s ezért ki is léptek a 
Aöbbí zsidóság kötelékéből. £ szerint a n>osuen»M lég 
tisztább követői a karaiták, a kik ott élnek az orosz 
birodalomban és bizonyosan vallásukra nézve köztisz­
telet tárgyai, mig a többi zsidók a moaaico rabbinicus 
lan követőinek nevezik magukat.

Szívesen hiszem, hogy a neológok a baladó párt, 
a fősulyt az ó tastamentomra, a szenti rásra fekteti; és 
kell is, bogy a mosaismust a JcIijv.i által alapított s 
Mózes által kijelentett vallásnak ism .rjék el, mert e 
nélkül a Mózes hitének nincs alapjs. A rabbik tanít* 
mányait mint emberi művet tartsák ugyan tiszteletben : 
de a talmud nem lőhet a hittannak a szentirással 
egyenlő "érvényű forrása. A mologokkal szemben az 
orlhodoxok, főleg a rabbik oktatásaira, a talmudra 
támaszkodunk. Az ortbodox zsidónál a rabbi tekintély 
isteni tekintély. Pedig az emberiség történelme tanú­
sítja, bogy a papi hatalom minden időben vészt bo 
zott az emberiségre, és veszélyesebb a világi hatalom­
nál ; mert a hívek lelkét, szellemét veri béklyókba, és 
tartja butaságban, vakbuzgóságban és sötét baboná­
ban, a miből igen nehéz a menekülés ; mert a hierar­
chia összeköttetésbe hozza magát az Istenséggel, és 
magának isteni tekintélyt tulajdonit; és irtózik az 
igazi kereszténység azon tanától, bogy kiki a maga 
papja, és mindeu ember kebele a szentlélek temploma ; 
mert mindenki saját lelkiismeretűben közvetlenül kö­
zeledhetik az ő istenéböz

Aliként az 1868 — 9 ik év történetéből tudjuk, az 
egyetemes zsidó congressus egységes megállapodásokra 
nem juthatott, mert az orlhodoxok kierőszakolták a 
kormánytól és törvényhozástól, bogy külön szervez 
Kedbessenek, és xugkepezdéket tarthassanak, hol a 
világosságtói eizárkózottan, titokszerőségbe burkolva, 
jövőre is a bocberekből ujoncxozhássák saját papjai­
kat; míg a neologok föláfíitotlák a nyilvános papi 
képezdét, a melyben a kor haladó szellemével talál­
kozunk. Istentelen gondolat volt megengedni, bogy 
Mózes egységes és föloszthallsn vallása kétfelé sza- 
kittassék; mert most a felvilágobodott zsidók naponta 
szaporodó száma nem hathat evangéliumi kovászként 
a sötétségben tévelygő s a rabbik járszalagára fűzött 
orthodoxokra

Igen szomorú állapot ez a közös hazára nézve; 
meri a vallásoknak versenyt kell tartani a haladó 
tudomány nyal és szépművészetekkel. A mely vallás 
elmarad a kortól: annak mint múmiának a lomtárba 

kell kerülnie ; mert kísértetném nem járhat as élő 
lények közt

íme a tisza-esslárí szomora események is az or- 
thoduxia következményei. A mely hitközségnek vallá­
sos szertartásai megengedik, bogy a koresmárosok a 
templomban egyezkedjenek ki a fölött, bogy egymást 
no rontsák, hanem egyforma magas árakon mérjék a 
■piritus pálinkát a népnek, miként ez Eszláron Eszter 
eltűnése éjjelén a zsinagógában történt; a moly vallás 
templomában sóba sem hallanak a bivek papjaiktól 
lélekemelő vallás erkölcsi oktatásokat, mart azok arra 
képtelenek, a helyett azonban papi kötelességüknek 
egyedül az ünnepek szigora megtartását s az Üres cse­
ri mániák gyakorlását tartják: az ily vallás iránt nem 
érezhet a kereszténység tiszteletet és bizalmat Az or- 
tbodoxok mai vallásos gyakorlata, kigúnyolása a ne­
mes mosaismusnak; mert Friedmann védő fejtegetései 
szerint, Mózes vallása megengedi a híveknek a tör­
vények szabad magyarázatát, a mi egyértelmű a sza­
bad vizsgálódással. E szerint a mosaismus éppen el­
lentéte a merev ortboóoxiának, mely ma is évezredes 
álmait alussza, és bslálos ellensége a haladásnak a a 
világosságnak, a szabad vizsgálódásnak. Mindezen sú­
lyos bajokon csak a miveltség szinvonaláaálló papság 
és tanítói kar végit.

Az alrabbi választás alkalmából el kellett mind 
ezeket Mondanom, bogy a b. gyarmati zsidóság miveit 
osztályai belássák, mily életkérdés a zsidóságra nézve 
a reform, és mily veszedelem a tudatlanság, s igy 
vállvetve használják föl minden befolyásukat, bogy a 
választás a mai korhoz méltó férfiúra essék. .

Bodnár István.

A selmeczbányai tűzoltó-egyesület 10 éves 
jubileuma.

Folyó hó 1.3 án Selmeczbánya, kedves hazánk 
bányavárusuiUMk érne kiemelkedő gyöngye fényárban 
uszutt, mert egy tekintélyes testületc, a kitűnően szer­
vezett tűzoltó-egyesület tartotta 10 éves.fennállásának 
jubileumát. . ’ •

S méltán, mert ezen egyesület nem merev, csak 
a tfiz oltására hivatott testület, hanem egy oly intéz­
mény, hol a város előkelősége a korlátoltabb viszonyok 
közöli élő elemmel vegyülve, egyetértőleg a művelő­
dés, a haladás, a társadalmi együttérzés csarnokává 
vált. Ináét fejthető meg tehát, hogy Selmecx oly ro 
hamosau halad, magyarul érez, magyarul gondolkodik 
és cselekszik, mert ily tekintélyes erőnek, a milyen 
ezen testű.ct, ki volna képes ellentállni f

Az ünnepélyt megelőző napon a jött vidéki egye­
sületek képviselői a legszívesebben fogadtattak, este 
pedig a „Felső major** czimfi vendéglőben ismerkedési 
estélyre gyűltük össze, hol a legtekintélyesebb elemek 
is megjelenve, ismét kitűnt, hogy ezen 350 tagból 
álló egyesületet nem a merev szabályok, hanem egy 
felsőbb szellemi erő tartja össze, mely minden egyes 
tagot lelkesít, a magasabb köröktől kezdve épngy 
mint alulról, a bizalom, a tisztelet és szeretet érzete.

S a bűvös vonzerőt, mely fogva tartja Őt, 
-A gyűrű rejti mit qjján hord, s mely elölt 
Halvány a mór mezők viráoya s éktelen, 
A sebhedl szív miként a sir örömtelen.

Elhallgat a koboz, s szól mostan a király : 
„Lovag, ki harcsukat zengvén nj fényt adál 
Győzelmes fegyverim dicső emlékinek, 
Legyen jutalmadéi a legjobb kard tied4.

„Te ifjú a ki szép ábrándjaim honál 
ŰdűletOl e szív elé varázsolád

Bírd országomban a legszebb hölgyet díjúi 
8 ha feltaláltad őt, élj vele boldogéi4.

„3 te dalnok, a ki bús szivem mély bánatát 
Regéddel mint nap a ködöt szétoszlatád, 
Vedd a bűvös gyűrűt, keresd fel párodat, 
8 nyerjed babér gyanánt keblén jutalmadat4.

VIII.
A három ifjú ment; győzelmes mindenik ;
8 már itt van a határ, a vágyott szép bon itt; 
Hol lágyan és vadai lejt s zúg az ősz Duna, 
A hold ezüst sugárt furdal hallámibC

De a babéroktól övedzett homlokon 
Sötét bú árnya kél, s a két idősb rokon 
Szivébe féltékeny ''rigység ördöge 
Támad, s a mit gondul, kivinni kész keze.

Ott hol az óriás folyamnak legvadabb 
Sodrában éktelen zagáasal forr a bab, 
Megállnak; egy CMpis orvéi; s egy második, 
a levente Róla már díjról nem álmodik.

Aléltau fekszik a kietlen part felett, 
A gyűrű két kain testvér zsákmánya lett, 
8 hogy biztositottabb legyen a rút merény 
Temetve Béla a morajló ár Ölén.

Sötét éj leple száll a földre ezalatt 
Sötét és néma mint a gyilkos bűntudat; 
Ők mennek szótlanul, mig fenn a béreztetőn 
Adorján vára mind közelb I áttér be jön.

Itten megái lanak: „Testvér, védjed magad, 
Szól Endre, a búvöa gyűrű azé marad, 
A kit kettőnk közül jó sorsa megkímél4, 
8 dühös munkára kel halálos két aczél.

Dübörg a föld, a mén vadul borkan a dobog, 
Taposva serkedő vértől piros nyomot; 
Testvérek véritől, miglen leomlanak.
Adorjánvár alatt vonaglik két alak.

Mindkettő érzi bogy végső órája itt, 
„öcsém, nyújtsd jobbodat, én meghalok ; te vidd 
lláboz e gyűrűt, legyen menyasszonyod4. 
Alig végié s a kél testvér együtt halott.

Kisüt a napsugár, fényes tekintetén 
Fölébred harmatos ágyábul a növény, 
A természet vidám pompában ünnepel, , 
Csak egy pont, a mitől iszonynyal fordul el.

E pont a két iker; sebektől éktelen 
Testük tebetlen rt>nes; merő, lélektelen. 
Riadtan áll meg, és nyerítve fut tova 
Véres gazdáitól az árva paripa.

Ki az, ki mint ás árny, vánszorogva erre tart, 
Miként ha túlvilág küldöttje volna; rajt’ 
Víztől átnedvesült öltöny s nemes fején 
Nyitott seb; még csoda bogy bár vánszorogva mén.

Gyilkos csapás öté a tátongó sebet, 
Jó Béla ez te vagy; gyűrűdet keresed. 
Ez a te öltönyöd, miről hús nedv csorog, 
Mélyről került elő, hol a bab úgy forog.

A hableány, agg Duna tündére, bár gonosz 
Játékot űz veled, kimenlni nem haboz; 
Mert végső czélja még ádázb buszára vár, 
S e czél: egy életért kettős kínos halál.

Ée Béla megy törött testtel; hajh lelke még 
A test fájdalminál emésztőbb kintul ég, 
Utján vértől nedűs a pázsit szőnyege, 
Két testvér ott hever pirosló véribe’,

Elzúgott a vihar, mely dúlá keblűket,
Kihúnyt a szem tüze e vak éjnek ad helyet, 
A néma ajkakon nincs szenvedély szava, 
Békében szunnyad a dal óe kard kél fia.

Köröttük tört gerely, zúzott pajzs, csorba kard, 
Mének patkóitól legázolt puszta part,
S a*szív szebb vágyinak tolmácsa: a koboz, 
Ez is széttörve, ez szintén csak gyászt fokoz.

8 levente Béla mély keservben miét szobor 
Meggáll; nemében a bánat könyöje forr, 
„Gyilkol ragadtatok, testvérek, ellenem, 
De megbüohödtelek; illő felejtenem,
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Minők kivi vázában az orozxlánréíx B • r n h a r d egye 
tűlsli elnököt, Mara a I íi o Gyula főparancsnokot 
éa Babér Jósáéi gyskorlómcatort illett

13 án reggel 6 órakor a legnagyobb pontosság 
é* szakavatoltaággal dingyakorlat tartatott, melyet 
jelenlétével Féchy min. osztálytanácsos ur ia szeren­
cséltetett, a ezentúl as Qunepély minden mozzanatánál 
jelen volt — A dingyakorlat után nagygyűlés, ezután 
fényéé ebéd a kirándulás a Rovuára rendeltetett, hol 
a tánezvigaiomban rósz vett a város axtne-java A vi­
galmat különösen emel ő a gyönyörűen díszített táncz- 
bely, közben-közben a vendég egyesületek illetőségi 
caimerével tarkítva.

... 14-én a bányák • éa sx - országos hírű kálvária 
megtekintésével ismét kirándulás a szklenói fürdőbe, 
végre apostolok oszlása.

A* ünnepélyre megjelent b. gyarmati, lévai és 
körmöczi tűzoltó-egyesületek képviselői mint vendégek, 
ea ünnepélyről örökre maradandó édes emlékét vittünk 
el kebleinkben, mert a eelmecxi fogadtatás, a legelőbb­
kelő családoknál való elszállásolás, de főleg a párat­
lan gondozás és vendéglátás a sző szoros magyar ér­
telmében véve nem egy napra, bóra vagy évre szóló 
benyomást keltettek, hanem oly édes emléket fognak 
képesni, melyet aa idők vihara, a jó vagy balsors sem 
less képes soha feledésbe meríteni.

Az ezeregyéj meséje testesült meg itt, melynek 
édes és való álmát a merev élethivatás, a köznapi 
élet csak lassan képes eloszlatni s csak lassan fogja 
az emlékek, de örökre maradandó emlékek sorába 
sorozni.

Egyesült akarattal, egy naiv éa lélekkel kívánjuk 
tehát, jjegy a selmeexbányai tűzoltó egyesület, m«ly 
annyira méltó a kegyekre, mit városa reá halmos s 
viesont, hogy évről évre gyarapova, ax emberiség ja­
vára, a cnitura terjesztésére, sokáig éljen I

A ♦. -fferaut/i áná. tüvUá-efpftt képedből.

A nógrádmegyi Nemzeti-Intézet alap­
szabályai 
(Folytatás)

:O. $. Űpjrezefét.

Az egylet ügyeit veseti:
a) a közgyűlés,
b) a választmány, njfely áll jlnök, alelnök, jegyző, 

péaztárnok, ügyész, s 12 választmányi tagból, kik 
titkos szavazás útján évenként két-évre választatnak

A legelső alkalomból megválasztottak közül az 
első év leteltével sorshúzás utján a választottak fele 
kilép, jövőre minden év leteltével azok lépnek ki, 
akik a nabályszerű évet már betöltötték.

A kilépett tagok újból választhatók.
Az elnök, alelnök, jegyző, pénztárnok éa ügyész 

két évre választatnak.

II. JT-
Rendes közgyűlés évenként az év első felében 

tartandó.

A választmány határozata, vagy tiz tagnak Írás­
ban benyújtott indokolt 'kívánaté folytán rendkívüli 
közgyűlés egybehívandó.

A közgyűlés legalább 15 nappal előbb a tanács­
kozási tárgyat in igában foglaló meghívással a megye­
beli lapokban eszközlendő közhírül tétellel történik.

Érvényes határozat hozatalára legalább húsz tag 
jelenléte szükséges — a feloszlás esetének kivételével 
— és minden tárgyban viszonylagos többség.

Ha első alkalomból a megkívántaié tagok meg 
nem jelennének, 8 nsp alatt újabb közgyűlés egybe­
hívandó m a gyűlés 30 nap alatt megtartandó, mely 
a jelenlévő tagok számára való tekintet nélkül haté 
rozatképcs. ...................... ' ’ .

12. .4 kőtf fülét liirjjni.
a) a választmány évi jelenléte.
b) Az évi zárszámadás és költségirányzat meg­

állapítása és a számadások helyesbítése vagy nehéz- 
méoyitése és abból kifolyólag a választmány és pénz­
tárnok felmentése, esetleg terhelése.

e)*  Az egylet vagyona kezelésmódjának megál­
lapítása.

d) A választmány megválasztása.
e) Tzgságdij megállapítása.
f) Tiszteletbeli tagok megválasztása. (7. §)
g) Az egyletet érdeklő oly különálló indítványok 

tárgyalása, a melyek legalább* 3 nappal a közgyűlés 
előtt a választmánynál, illetve elnökénél Írásban be 
jelentettek.

b) A választmány határozatai ellen Írásban be 
adott felebbezések és panaszok elintézése.

i) Az alapszabályok módosítása.
k) A nemzeti intézményt és magyar nyelv tér* 

jesztését érdeklőleg esetleg megalakulandó országos 
Nemzeti Intézet felkarolása.

l) Az egylet feloszlása és vagyona felelt való 
rendelkezés.

m) A segélyezendő egyleteknek meghatározása.
A közgyűlésről jegyzőkönyv vezetendő, melyet 

az elnök, a jegyző és a közgyűlés által kiküldött két 
tag hrdesit.

19. $. .4 rálát tintán f.
A választmány határozatai általános szótöbbség­

gel hozatnak s érvényességükre az elnökön kívül leg­
alább négy az Ülésben tényleg együtt lévő licztvise* 
lökkel egyenszámú választmányi tagnak jelenléte 
szükséges.

Személyes kérdésben a szavazás titkos.' ‘
14. f .4 ráUutlmánf ha/ntkOre.

A választmány a közgyűlés tárgyait előkészíti, 
az egyletnek minden egyenesen abboz utasított, vagy 
a közgyűlésnek fenn nem tartott ügyben az alap- éa 
háxiszabllyok, valamint a közgyűlés határozatai értői­
mében fdelöuég terhe alatt határoz. Az egylet vagyo­
nát kezeli, az egyleti tisztviselők kezelését ellenőrzi, 
azok el halálai Asz esetén helyettes iránt ideiglenesen 
intézkedik, fizetéseket utalványoz, az egylet szabályai 
megtartáza felett őrködik, működéséről a közgyűlés­
nek számot ad és annak úgy a lefolyt év számtételét, 
mint a következő év költség előirányzatát előterjeszti.

Az előirányzat korlatéi között a segélyt eszközli.
A házszabályokat megállapítja ée foganatosítá­

sáról gondolkodik, valamiül a 2 fi bán érintett kizá­
rás és önkényles kilépés eseteiben határoz; ezen ha­
tározatok 15 nap alatt a közgyűléshez fokbbezbotők.

A - vitézt máoy üléseiről, melyet az cinük, jegyző 
és egy jelenlévő választmányi tag hitelesít, jegyzőkönyv 
vezettetik.

(Folytatása következik.)

Hírek.

Ö felség, k«ó Ferenci Józief Macy.ror.Ug el- 
kot mányoz királyának születésű apját H.Gyarmaton is 
megünnepelték a róm. katb. templomban. Az isteni 
tiszteleten, melyet Polláklatván helybeli káplán 
végzett, résztvett a megyei tisztikar élén az alispánnal, 
a törvényszék egyes tagjai Frideczky törvényszéki el­
nök élén, s az össsee hivatalok valamint az 5? dik 
zászlóalj tisztikara.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrabám főispán f. 
hó Id én este 7 órakor érkezett a megye székvárosába 
B.-Gyermatra, bot f. hó 16 án a közig bizottsági ülés 
ben elnökölt. B.-Gyarmatról Budapestre 17 én d. e. 
11 órakor utazott vissza. A közigazgatási bizottsági 
ülésen részt vettek: Alk György. Beniczky Gyula.gr. 
Czebrián László (ki lábbajából már teljesen felépült) 
Gr. Forgách Antal, Hanzély László, Huszár István, 
Pulszky Ágost, Reményfy József és Bcitovnky János. 
Sréler Alfréd nr betegsége miatt nem jelent meg az 
ülésen. - Gr. Dcgenfeld Lajos űr f. bó 16 
és 17 én B-Gyarmaton volt.

Reviczky Gyula, az njsbb nemzedék közti kiváló 
fiatal író, több beli itt tartózkodás után aug. bó 17 én 
Budapestre utazott

Hymen. B. Gyarmaton Baldenvégb Paula kisasz- 
ezonyt, Baldenvégh József kedves és szép leányát aug. 
hó 11 én vezette oltárhoz Heidrich László vasúti mér 
nők. — Jakabfalvy Zoltán esküvője Horváth Borbá­
lával, Horváth Gyula törvényszéki irattárnak szép 
leányával ang hó U-ón tartatott meg.

Néhai bárdányl gróf Buttler János alapítványa 
folytán, a megye közönsége két ifjút van jogosítva a 
magyar honvédségi Ludovika akadémiában ez évfolya­
mán felállítandó tényleges állományból! tiszlképzö tan­
folyamra bemutatni. Ezen bemutatási jog érvényeeitbo- 
tése czéljából, Főispán úr ö méltósága ~ rendkívüli 
közgyűlés egy behívását rendelvén el, szerencsém van 
a törvényhatósági bizottság összes tagjait a f. bó 24 éa 
d. e. 10 órakor B.-Gyarmaton a megye szék házában 
megtartandó közgyűlésre tisztelettel meghívói. B Gyar­
maton, 1863. évi augusztus bő 16-án. Madách Ká­
ról y, alispán.

A selmeczi tűzoltó-egylet 10 éves fennállásának 
emlékünnepén a b. gy*nnali tűzoltó egylet ia képvisel­
tette magát, s 12 egyleti tag vett részt a selmctzi 
ünnepélyeken.

A városi közgyűlésről lapunk múlt számában 
közlőitek kiegészítésről mindenekelőtt egy sajtóhibát 
kell helyrcigazitnunk ; ugyanis a Zichy féle nagy ven

................. 1 .,11. I ............. _ „ , _ n

A gyűrű most enyém másodszor, mert jogos 
Hogy mint tulajdonom, rám szálljon vissza most 
SajátornnF veszem a bűvös zálogot**. 
B^Jldorjánvárba fel megy a kincsesei legott.

IX.
A dórján vár miként a sírnak éjjele 
Sötét és hallgatag,.nincs benn' élet jele, 
A várnak ősz ura, mint vésxsujtotta törzs; 
8 epedre hervad a jegyes vesztette hölgy.

De im rngár derül, rögtön, váratlanéi, 
A zord falak fölött hév n«p világa gyúl, 
Örömnek érzete rezg át a kebleken, 
A vágyott ifjú a gyűrűvel megjelen.

„Vedd szép hölgy e gyűrűt; tied volt, vissz’* dóm 
Megszerző messze mór-földen urked karom, 
öreg király, s ifjú berczeg búcsúszava :
,Legyen ki elnyerő övé a szép ara*’.*

8 ki boldog .bb most szűz Itáoál ? Oh van e 
Oly üdv, mely o kívül szivének kellene? - 
Kábáit gyönyörrel as ifjú keblére dűl.
De ifja jéghideg, e igy szól kegyetlenül:

„A gyűrű nem lebet jutalmul énnekem;
Mert vér tapadt reá; kőt testvér ott pihen 
A néma part fölött, a díjért áldozat.* 
8 igy szólva elrohan az üdvtelcn lovag

X.
Nem fogy ki gyászba! bál a vészdalt ősi vár !
S eltűnt rcménynyel Itt szégyen karöltve jár; 
a veszteséget a nemes eziv eltűri, 
De a gyalázattól csak a sir mentheti.

Csak a sir vagy bosszú. Adorján sziviben 
Fellángol ez vadul; hidat gyűjt, nem pihen, 
Nincs éje, nem derűi nyugodt nap rája, míg 
Vérben nem hűti le bonúja lángjait.

8 o bosszú téged ér áldatlan gyermeke 
Elporlott Kendinek; tőled jön bánata; 
„Vészijén ki, — Így dühöng, efajsat, mig csak egy 
Élő van benne;** s már robog, már ölni megy.

De sóbajt szűz Ita, s mint lankadó virág, 
Melynek gyökén falánk pondró emésztve rág, 
Kín élni, halnia, a könyörgve esdekel: 
„Legyen a sérelem, atyám, feledve el*.

Te vagy mindenható szereim, ki ezt teszed; 
Nincs áldozat a mely eléggé nagy neked; 
Mkűzdve 8Őrvede>dicső hölgy, ifjadért 
Feláldozod magad* a kedves éltéért.

S áll a nsgy alku a gyermek s szőlő között, 
Az választ férjet, ex a melyet esküdött 
Lemond a boenuról. „A szív hisz majd üdül, 
Jó orvos ss idő, born után derül!**

XI.
Apor már vőlegény; délezeg, nemes vitéz, 
Ujján a jegygyűrű, kezében mátka-kéz; 
a násznak reggele mosolygva felvirad. 
Az ifjú szív repes kéj és öröm miatt.

Halvány a szép ars, de nyájss és nyagtxlt, 
A vendégzajbul a szabadba vá|y; s amott, 
Hol szirtes ágyában morajt* az ön Duna 
Moadhailaa érzelem ragadja öt oda,

Az alkony oly üde, oly illatos a lég, 
Fodros palástjából szelid nrcxcxai kilép 
A fényes hold; körül ezernyi kis világ 
Rigyogi* hímezi a mennybolt sátorát.

A vendégzaj csitúl; csolnakra szálltnak, 
Lebegni tükörén csábítva int a hab; 
Fényes naszád sereg repül, iraml, inban 
A mély tükör felett magas kedv árja vau.

8 miként a hold kivál a csillagok között, 
A esép menyasszony úgy a többi hölgy fölött 
Apor boldog, s erős karjául a lapát 
Szeldelve a habot, repül a síkon át.

Suttog szerelmet és bőséget a sírig, 
És a szívből jövő hang elhat a szívig; 
A múlt emlékitől megrendült szép ara 
Gyönyörrel hallgat as ifjú szavaira.

8 keblére hajúk nj, csodás érzés alatt, 
A csolnak csak repül, s rohadva fut, szalad, 
Hajh már kormánytalan, mert gyönge kar a lapát 
Örvények sodrain kflxködni át magát

8 a esőinek már merül; ijesztőn zúgdolog 
A forgó ár, vadul ragadva a habot, 
A tölcsér, megnyílik, s mely imént boldogan 
Hintézők a habon, két szív temetve van.

XII
Mély csend uralg körül; csak,túl ott a tetőn 
Kel egy bangóé sóhaj húa ifjú kebliből;
A hold ia fátylat ölt; sötét aa éji bolt, 
A gyásstörténet a Tündér boszúja volt.

Gyula.gr


NÓGRÁDI LAPOK

déglő időeicr ü átalakításának azükeé^dl indokolni akar 
tok, a vár»»s kót ért íred óta nagyban emelkedett fór 
galmával U, a beiüazedö áronban a x o r g a I m a t csi­
nált a forgalomból. Nem akarjak két«égbevonni ezen 
jó tnl •jíb'uaig »t »cm a városnak; <k bizonyos a*, 
hogy vccdéglöluk lakályossága ucm áll úriadban a 
forgalom igényeivel, miként azt uemcsak a ütegjei 
köigjúléMk. választások, táncxvigalrnak, sorozta, Ügy 
védi kamarai, gazdasági egyesületi gyűlések ; tizszeri 
prezágoe vásár (stb) alkalmival tapasztalni kéoytcle- 
nittetlnk. — De híjába, nálunk hiányzik a vállalko­
zási szellem, az igazi gyarapodási törekvés, haladás 
a civilizálta minden terén. Nagyureiuk, kik az ország 
fejedelmeitől terjedelmes földbirtokaikat a jővőhaa.is. 
teljesítendő viszonszolgálatok fjében nyerték, feledik 
kötelességüket; nem sokat törődnek a tőink függő 
közönség érdekeivel, bárha szenved mellette a saját 
érdekük is. Hiányzik Széchényi István, ki szemükre 
lobbaolhatni helytelen magokviscletét gazdálkodásuk 
és gondolkozásukat, azaz hogy nemgoodolkozásnkat. 
A múlt ülés érdekes határozatai voltak még, hogy a 
ribai malom ée füzetek megyeküldöttségi megszemlé­
léséhez a város saját szakértőjéül rendes mérnökén 
kívül még Algőver Mihály mérnök urat bixta meg. Jól 
tadjak, hogy ez ügy czélszerii megoldása elválaszthat* 
lan öcttckölieléeben áll városunknak a nagyobb viz* 
áradásoktóli megmentésével. A város félévi korcsmái- 
tatáéi jogát Kőnig A, Lnczáti S., Stciner Jakab és 
Himntler F. vették haszonbérbe egyenként 107 írtért, 
a réteket pedig 700 írtért Svarcx S kapja meg El 
rendeltetett a Zichy vendéglő bizonyos kimondbatlan 
helyiségeinek Is, melyek régtől fogva a legundokabb 
állapotban vannak, azonnali kilieztitlalása Intették 
emiatt az épen jelenvolt bérlő Slreisinger Lipótot, 
de ő félvállról azzal felelt: „Oltás albérlő!4* Mi pedig 
ajánljak a rendelet gyors végrehajtatását a^városbiró 
ée rendőrtanácsos úr figyelmébe A városháza átala­
kításának munkálatát a költségelőirányzat 13 száza­
lékának leengedése mellett Kohn M. F vállalkozó 
nyerte el; a munkának őszig készen kell lenni.

A Zászló mely a dalegylet ál al ize pl 9-én fog 
felavaltalni. már cikésiült, a való'au reme k műnek 
tekinthető, melyért Beiuenleit>i<.*r L. »*a l)»mók L. 
kisauzooyot méltán megérd* mik u ti* felelet. A zá i 
őt idowii tekintik meg.

A IoijuciI f.gycnáshix közelében pymn.aicmi 
t-nu'ók teljes ellátásra, felvételnek, Bővebb értesíti «t 
Darula Arnuld, a „Kármán Társulat * művezetője ad 
lAisoocron..

Gróf Mailáth Kálmán J, a felebaráti részvét ma­
gasztos forrásához néhány cseppel járulói óhajtván, 
„M ai I á t b c sa I a d t r ag oe d i n j a- czimú röp 
iratának összes azélküldcndő példányai tiszta jövedel 
mét a • 1 jp‘w Sít. Máronl ttakárosuhak bgioségcsebb 
jeinek engedte át.

A b.-gyarmati állami elemi népiskolán »t O 
— 84. tanévi beiratások f. augusztus 27 eo kezdődnek, 
az előadásuk pedig szeptember 3-án. — Felvétetnek 
vailáskülöubség nélkül 6 12 éves korú fi-tanulúk. — 
Tandíj 3 frt, beiratás 30 kr. Hiteles szegénységi bizo­
nyít vény nyal ellátott szegény tanulók a tandíj alul 
felvannak mentve én tankönyvekkel elláttalnak. A 
külön felekezetű növendékek hitoktatását a törvénye­
sen kijelölt órákban az illető egyházközségek s. lel­
készei illetve bitelemezői vezetik.

Az álladalmi méntelepek létszámának kiegészítése 
czéljából, a fóldmivelési m. kir. minisztérium a tenyész­
tőktől f évi september hóban országszerte méneket 
fog vásároltatni. A tenyésztők felbivatnak, hogy eladó 
hibátlan, jótestalkatú, 3 és fél évet betöltött ménei- 
ket, leírván származását, korát, színét, nagyságát ás 
eladási árát, még e bó folyamán a fóldmivclési mi- 
niszteríamnál jelentsék be

Fegyelmi ügy. Humolay Gusztáv terényi körjegyző 
ellen több rendbeli panasz merülvén fel, — őtazalis 
pán — a befejezett vizsgálat után állásától olroordi- 
tóttá. Az ezen határozat ellen Ilomolay által beadott 
felebbezés a közigazgatási bizottság fegyelmi küldött­
sége előtt aug bó 10 án tárgyalás alá vétetett, s az 
ügy beható s késő estig benyaló felülvizsgálata után 
az alispáoi elmozditó határozat feloldatutt, s a felfog 

graziét napjáh'4 a visszahelyezésig számítva faotéatata 
r!v«u’é*éie és 1<m> frt bir»sgfa tféttetert. — Xataá- 
Úttal értesülünk, hogy ti a a z J• I y }Ur!f>t, egyake 
i'rkHáuöb* sznlgabiraiuknak. akt ltom day eltee * 
uztg-dalot vrzetic, ez* a ÍMstáao'at íoi^-áa 
Etfu lekö-zónést ai ahaianaa korrektnek uaai t»n 
jak mert hisz ffomp* y agy ♦> ér**'seoyaa |<tt 
hüohtie, » ez elég sití-f c*ta 1 bet H rzély »ro*gsbíró 
Hrmk. A i/gbe ye*ebb joiezkxd-ae fenne a 
az, ba ezen lemondást el ees fogadná.

A felvidéki magyar közművelődéit egylet ideig 
lenes elnöksége részéről ezévi március bőben kibocaáj- 
lott 1500 taggyojtő iv körtl eddig ¥¥) irkeitU vissza 
Minthogy ezen ivek számozva vsno*k. ennélfogva sjo 
tag felkérjük az igen h«z’eit ivtarto arakat, bogy a 
múlt május hó I re visszavárt iveket habár ürese* is, 
a kellő beszámolás 1ekintettből már most haladékta­
lanul visszaküldeni szíveskedjenek. Ezen kérelmünket 
azért is tartják szükségesnek ismételni, hogy az ide­
iglenes elnökség az alakuló közgyűlés összehívása iránt 
a szervezkedő gyűléstől nyert utasításnak eleget te­
hessen. és a közgyűlést a mezei munkák közeledőbe 
végzése után azonnal egybehívhassa (A f. magyaror­
szági Nemzetőr szerkesztősége)

A közig/igatási bízottaági üléséről szóló tudósí­
tásunk, — az alispáui jelentés, — a szécsényvidéki 
gazdasági egyletnek jnlius 29 én tartott üléséről szótó 
tudósításunk — • a ezinészatről szóló jelentésünk tér 
biáoy miatt jelen ezámnnkból kimaradtak, a jövő azá 
mánkban adjuk.

Egy 16 évet még be nem töltött 4—6 gymn. osz­
tályt végzeU ifjú, gyakornokul felvétetik kedvesó fel­
tételek mellett a „Magyar Koronához" czimxett gyógy­
szertárban B Gyarmaton.

özv. Láng Hummer Franciska asszony, volt nő­
nevelő intézet tulajdonosúé, a jövő iskolai tanévre el- 
fug.d Icánynövcudékeket teljes ellátásra,* villáik ősik 
arra ív, hogy a leánynöveudékeket kézimunkára taní­
tani fogja. Ajánljuk a szülők figyelmébe.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

3700 —83. sz .. . ÁRVERÉS

A felügyeletem alatt levő b.-gyarmati kir. tötv. 
fogháznál az elitéit rabok és vizsgálati foglyok 1884. 
M élelmezés© biztosítása tárgyában, a b.-gy-irmati 
kir. ügyészség hivatalos helyiségeiben folyó évi sepU 
hó 17-én d. e. 10 órakor zárt írásbeli ajánlatukkal 
egybekötött árlejtés fog tartatni, miről a vállalkozni 
óhajtók azzal értedltetnek, hogy az átlagos rablétszám 
250-300 egyén közt változik, és hogy a leteendő bá 
natpénz 50U frt o. é.

A* árlejtés alapját képező vállalati feltételek a 
kir. ügyészség hivatalos helyiségében naponkint meg 
tekinthetők. .

Az 500 frt bánatpénzzel ellátott zárt Írásbeli aján^ 
latok csak az árlejtésre kitűzött óráig szintén B. Gyár 
maion a kir. Ügyészség. hivatalos helyiségében fogad 
tatnak el. — Kelt B Gyarmaton, 1883 aug. 5-én.

A kir. ügyész helyett:

k Kacskovic* Jenő,
> *— Z ■ - kir. alOgyin.

Kiadó lakás!
Alólirlnál B. Gyarmaton szűgyi-utcza 598 az. alatt 

f. évi október I tői 3 va^y 4 szobából álló lakás a 
hozzátartozókkal, úgyszintén 2 hónapos szoba bérbe 
adandó. - Utóbbiból egy szoba már jelenleg ií ki­
adandó i3- 3) Earlik János

Hirdetmény.
B. Gyarmaton, az l só izám alatti volt póstaház 

bán, a kővári utón, két szobából és konyhából álló 
lakás együtt vagy külön minden órában kiadó,- eset­
leg a ház, valamint a Máronbegy alatt egy jó kar­
ban levő pineze, szabadkézből eladó Ezek iránti ér­
tesítések a házban nyerhetők. 1 1

Bfeitsclivert Jfíiion

Hirdetmény.
A pátvarezi közbirtokossági 

3 járatú malom 40 hold szántó 
föld és réttel 1883 szeptember hó 
29étől kezdődő 6 évre 1883. évi 
september hó 7 én B. Gyarmaton 
a Balassa vendéglő 8 ik szarná 
szobájában reggeli 9 órakor tar­
tandó nyilvános árveréses hasion 
bérbe adatik.

Kiki állási Ar 620 frt Leteendő 
bánatbér, mely egyszersmind a 
bérbevevő óvadékául a túladó 
nosoknál visszamaradand, 300 fi- 

A bővebb feltételek addig is 
Patvarczon az uradalmi kazuár­
nál, Vilkén az uradalmi tiszttar­
tónál és Vadkerten Nagy Sándor 
birtokosnál megtudhatók. 3—1

A patvarczi malom közbirtokossága.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.

OTTJAHR és MÜLLER
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Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár


